
1 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL BISTRIŢA NĂSĂUD 

     MUNICIPIUL BISTRIŢA 

            P R I M A R 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului local al municipiului Bistriţa în şedinţă ordinară, în 

data de 28 ianuarie 2026, ora 15,00 

 

Primarul municipiului Bistriţa, 

având în vedere: 

în temeiul art.133 alin.(1), art.134 alin.(1), lit.”a”, alin.(3) lit ”a”, alin.(5), 

art.155 alin.(1) lit.”b” şi art.196 alin.(1) lit.”b” din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 

D I S P U N E : 

 

ART.1. – Se convoacă Consiliul local al municipiului Bistriţa în şedinţă 

ordinară, în data de 28 ianuarie 2026, ora 15,00. Şedinţa va avea loc în sala de 

şedinţe a Primăriei municipiului Bistriţa, cu ordinea de zi cuprinsă în Anexa la 

prezenta dispoziție şi va putea fi accesată pe site-ul Primăriei municipiului Bistrița, 

www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul local – Documente şedinţă. 

ART.2. – (1) Consilierii locali vor prelua documentele supuse dezbaterii de 

pe site-ul Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea 

Consiliul local – Materiale ședință.   

               (2) Membrii Consiliului local al municipiului Bistrița sunt invitați să 

formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

               (3) Persoanele interesate sunt invitate să depună propuneri sau 

recomandări pe e-mail primaria@municipiulbistrita.ro, cu privire la proiectele de 

hotărâre înscrise pe ordinea de zi, până la data de 26 ianuarie 2026, ora 09,00.  

ART.3. – Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință prin mass-media locală 

și pe site-ul instituției, www.primariabistrita.ro. 

 

PRIMAR, 

LAZANY GABRIEL 

 

CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR GENERAL 

GAFTONE FLOARE 

 

Bistriţa, la 22 IANUARIE 2026 

Nr. 14 

GF/SAE.ex.4. 

http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrita.ro/


2 

 

 

ANEXĂ 

la Dispoziția nr.14/22 IANUARIE 2026 

a Primarului municipiului Bistrița 

 

 

ORDINEA DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 28.01.2026 

 

 

 

1. Procesul-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului local al municipiului Bistriţa 

din data de 17.12.2025 

 

2. Procesul-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului local al municipiului 

Bistriţa convocată de îndată în data de 23.12.2025 

 

3. Procesul-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului local al municipiului 

Bistriţa convocată de îndată în data 29.12.2025 

 

4. Proiect de hotărâre nr.1/12.01.2026 privind aprobarea ghidurilor solicitanţilor 

de finanţare nerambursabilă de la bugetul local al municipiului Bistriţa pe anul 

2026 pentru activităţi nonprofit de interes local, în baza Legii nr.350/2005 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

5. Proiect de hotărâre nr.3/14.01.2026 privind stabilirea criteriilor în baza cărora 

se va întocmi lista de prioritate cuprinzând persoanele care sunt îndreptăţite 

să beneficieze de repartizarea unei locuinţe nZEB plus pentru tineri în 

municipiul Bistriţa 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

6. Proiect de hotărâre nr.4/15.01.2026 privind aprobarea volumului de masă 

lemnoasă care se va recolta în anul 2026, precum şi cantitatea şi destinaţia 

materialelor lemnoase care pot fi vândute direct, corespunzător fondului 

forestier proprietate publică a municipiului Bistriţa 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică şi 

administraţie publică locală 

 

 



3 

7. Proiect de hotărâre nr.5/15.01.2026 privind aprobarea preţului de referinţă al 

masei lemnoase pe picior, precum şi a preţurilor de valorificare directă a 

materialelor lemnoase care se recoltează din fondul forestier proprietate 

publică a municipiului Bistriţa, pentru anul 2026 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică şi 

administraţie publică locală 

 

8. Proiect de hotărâre nr.6/15.01.2026 pentru aprobarea Regulamentului privind 

stabilirea normelor locale de administrare, întreținere, protecție, conservare și 

dezvoltare a infrastructurii verzi din municipiul Bistrița și localitățile 

componente 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică şi 

administraţie publică locală 

 

9. Proiect de hotărâre nr.7/21.01.2026 privind stabilirea costului mediu lunar de 

întreţinere pentru anul 2026 şi a contribuţiei lunare de întreţinere datorate de 

persoanele vârstnice îngrijite în Căminul pentru Persoane Vârstnice Bistriţa 

– cod serviciu social 8730 CR-V-I 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

10. Proiect de hotărâre nr.8/22.01.2026 privind aprobarea închirierii prin licitaţie 

publică a unui spațiu situat în incinta corpului A al Colegiului Național “Liviu 

Rebreanu” Bistrița, înscris în CF nr.60714 Bistrița, cu destinația de punct 

alimentar 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

11. Proiect de hotărâre nr.9/22.01.2026 privind însuşirea documentaţiei 

cadastrale de actualizare a datelor imobilului situat în intravilanul 

municipiului Bistrița, strada Bradului, identificat în CF nr. 80460 Bistrița, 

proprietate a Municipiului Bistrița, domeniul public 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

12. Proiect de hotărâre nr.10/22.01.2026 pentru modificarea Anexei la 

Hotărârea nr.161/28.10.2021 a Consiliului local al municipiului Bistrița, 

privind aprobarea contractării și garantării cu veniturile proprii a unei/unor 

finanțări rambursabile interne în valoare totală de maxim 100 milioane lei 

pentru realizarea de investiții publice de interes local, cu o maturitate de 

maxim 15 ani, cu modificările ulterioare 



4 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

13. Proiect de hotărâre nr.11/22.01.2026 pentru modificarea anexei nr.1 la 

Hotărârea nr.180/31.10.2018 a Consiliului local al municipiului Bistrița, 

privind aprobarea Studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici 

pentru obiectivul de investiții “Reabilitarea și modernizarea străzii Tărpiului”, 

cu modificările și completările ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia economică 

 

14. Proiect de hotărâre nr.12/22.01.2026 pentru modificarea Anexei 1 la 

Hotărârea nr.31/20.02.2023 a Consiliului local al municipiului Bistrița privind 

aprobarea Studiului de Fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici 

pentru obiectivul de investiții "Dezvoltarea infrastructurii edilitare, de tip apă 

și apă uzată în zonele urbane funcţionale ale municipiului Bistrița", și 

depunerii proiectului în cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă, 

C1- Managementul apei, runda întâi, cu modificările ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia economică,  

 

15. Diverse 

 

 

 

SECRETAR GENERAL, 

GAFTONE FLOARE 


